- 337 *Ambrosius Ambrosiaster, Comm. in I. Cor.,* CSEL 81, 2, p. 166, l. 8.
- 338 *Augustinus Quaest. in Hept. Quaest. Gen.* 117, 4, *CCSL* 33, p. 43 sq.
- 339-341 τοῖς ... *designarat* Er. paraphrasiert die in der vorangehenden Anmerkung genannte Augustinusstelle: "Illis duodecim. Cum articulo enim hoc graeci codices habent, vt non possint intellegi quicumque duodecim, sed illi in eo numero insignes" (p. 43 sq. ll. 1480-1482).
- 341 *ita explicat* Siehe die n.l. 338 genannte Augustinusstelle: "Nulla tamen est facilius solutio quaestionis huius, quam vt per synecdochen accipiatur. Vbi enim pars maior est aut potior, solet eius nomine etiam illud comprehendere quod ad ipsum nomen non pertinet" (*CCSL* 33, p. 43, ll. 1473-1476, cf. p. 44, ll. 1491-1494).
- 343 *locos aliquot* Siehe die von Aug. in *Quaest. in Hept. Quaest. Gen.* 117, 4 und 5 erwähnten Stellen (*Ioh. 6, 70; 13, 18; Gen. 27, 9; 34, 8*).
- 344 *Augustinus Consens. euang. III, 25, 71,* CSEL 43, p. 370, l. 16 - p. 371, l. 3: "[vndecim] sicut nonnulli etiam codices habent, quod credo perturbatos homines emendasse" etc.
- 348-350 Ἐπάνω ... *fallor* Dazu: Blass-Debrunner §185⁷: "Vulgärer Ersatz für πλείων ist ἐπάνω (ohne Beeinflussung des Kasus): Mk 14, 5 ... I Kor 15, 6."
- 351 *Theophylactus Expos. in I. Cor.,* Migne PG 124, 756 B C. Nach der Übersetzung Personnas: "Plus quam autem illud, quod Grece significantius 'epano' dicitur, id est 'supra', nonnulli 'superne' et 'celitus' interpretantur, plerique 'supra', hoc est 'ultra quingentos', intellexerunt" (P^o lxxii'). Zu 'plerique ... intellexerunt' siehe, den griechischen Text: τινές δὲ τὸ 'ἐπάνω πεντακοσίους', 'τοῖς πλείοσιν ἢ πεντακοσίους' ἐνόησαν.

Chrysostomus ἐπάνω interpretans ἄνωθεν negans aliter accipi posse. [D] Quod
 355 factum videtur, quum ascenderet in coelum. Alter sensus tolerabilis est, si ἐπάνω
 sit adverbium et subaudiatur ἤ, id est 'quam', quemadmodum nos dicimus 'plus
 mille'. [A] Quingentis fratribus simul. Ἐφάπαξ, id est 'semel'. Quan-
 quam sensus ferme idem est. Ex quibus multi. Πλείους, id est 'plures' siue
 360 'complures'. [B] Tametsi id quidem leuiculum est. Dormierunt. Si quis velit
 cauillari de ratione sermonis: *dormierunt* qui experrecti sunt. Proinde aut verten-
 dum erat 'dormiunt' aut 'obdormierunt', vt ab obdormiscendo sit, quandoqui-
 dem 'obdormio' nescio an reperiatur.

[9] [A] Non sum dignus. Ἰκανός, id est 'idoneus qui vocer'.

[10] [D] Et gratia eius in me. Καὶ ἡ χάρις αὐτοῦ ἢ εἰς ἐμέ, id est 'gratia
 365 illius erga me' siue 'fauor quem in me praestitit'. [A] Et cur non potius 'inanis'
 quam *vacua*? [B] Demiror autem quid legerit Ambrosius, vt pro *vacua* verterit
pauper, quum Graece sit *κενή*. Nisi forte iuxta proprietatem Hebraei sermonis
 pauperes dicuntur 'inanes', vt illic: *et diuites dimisit inanes*. Inanes enim opposuit
 diuitibus. [D] Hic 'inanem' vocat sterilem et infrugiferam. [A] Non ego
 370 autem, sed gratia Dei mecum. Ἄλλ' ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ ἢ σὺν ἐμοί, 'sed
 gratia Dei, quae mecum est'. Corrigit enim Paulus quod modo dixerat, se plus
 omnibus laborasse. 'Imo', inquit, 'non ego sum is qui hoc feci, sed gratia potius
 Dei quae mihi adfuit', vt intelligamus totum hoc Deo ferri acceptum. Laurentius
 hoc loco reiicit eos, qui ex hisce verbis gratiam astruunt, quam vocant 'cooperan-
 375 tem', [B] quorum est Aquinas, [D] sed ante hunc Augustinus. Nec video quid hic
 locus faciat aduersus illos, nam *σύν*, coniunctio Graeca, fauorem et auxilium
 significat: auxilium autem non excludit operam eius, qui iuuatur. [A] Ἡ σὺν
 ἐμοί, id est 'quae est mecum' [B] seu potius 'quae mihi auxilio est'. [D] Nos ver-
 380 titimus: *quae mihi adest*, quod, vt dixi, praepositio *σύν* nonnunquam significet opi-
 tulationem vt *σὺν ταῖς Μούσαις*. Hieronymus Aduersus Pelagianos legit: *gratia
 Dei quae mecum est* explicans vim articuli.

[11] [A] Sic praedicauimus. Οὕτως κηρύσσομεν, id est [B] 'ita [A] praedi-
 camus', praesenti tempore. Ita legit et Ambrosius [B] suffragante vetustissimo
 codice Paulino. [C] Atque ita refert hunc locum Augustinus libro Contra Fau-
 385 stum Manichaeum secundo, capite secundo, iuxta fidem vetustorum exemplarium
 manu descriptorum.

[17] [A] Adhuc enim estis. *Enim* redundat. Referuntur enim haec ad
 superiorem argumentationem: *Si Christus non resurrexit, ergo adhuc estis in pecca-
 tis vestris*. [B] Illud annotandum apud Ambrosium posteriore loco non repeti

361 erat B C E: erant D.

361-362 quandoquidem D E: quando B C.

364-365 Et gratia ... praestitit D E: Gratia dei
 mecum. ἢ σὺν ἐμοί, id est quae est mecum,
 aut vt quidam habent codices ἢ εἰς ἐμέ, id est
 quae est in me, siue erga me. Et cur non

potius inanis quam vacua? *inter* 363 vocer et
 369 Non ego autem *posuit* A, Gratia dei
 mecum. ἢ σὺν ἐμοί, id est, quae est mecum,
 seu potius quae mihi auxilio est, aut vt qui-
 dam habent codices, ἢ εἰς ἐμέ, id est, quae
 est in me, siue erga me *inter* 375 Aquinas et

- 328 Sic praedicauimus *posuerunt* B C.
 365-366 Et cur ... vacua? *post* erga me [cf. n.ll. 364-365] *posuit* A, *post* 363 *vocer* *posuerunt* B
- 354 *Chrysostomus* In *i. Cor. hom.* 38, 4, Migne PG 61, 326-327.
 357 *Quingentis* *fratribus simul* Im *Nov. Test. A* B: "semel"; im *Nov. Test. C-E*: "simul".
 358 *Ex quibus multi* *Nov. Test.*: "ex quibus plures."
 358 Πλειους (πλειονες; πλειους v.l.). Nach Blass-Debrunner §47.2, findet sich die einsilbige Flexion (-ους statt -ονες) fast nur *Act.* und *Ioh.*
 359 *Dormierunt* *Nov. Test. A*: "dormierunt"; *Nov. Test. B-E*: "obdormierunt" (siehe ll. 360-361).
 363 *Non sum dignus* *Nov. Test.*: "non sum [sum om. A] idoneus."
 364-365 *Et gratia ... praestitit* Cf. app. crit. ad loc. Er. hat in den Auflagen A-C die zwei Ausdrücke in *i. Cor.* 15, 10, nämlich: 'gratia eius in me' / ἡ εἰς ἐμέ und 'gratia dei mecum' / ἡ σὺν ἐμοί, für v.ll. einer Wendung gehalten.
 364 *Et ... me* *Nov. Test.*: "et gratia eius quae profecta est in me." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Graece est, et gratia eius quae est in me, ἡ εἰς ἐμέ" (Garin I, p. 868, col. 2).
 365-366 *Et ... vacua?* Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Clarius etiam translatum fuisset 'inanis' quam 'vacua', κενή" (Garin I, p. 868, col. 2).
 366 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in i. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 167, l. 14. Siehe die griechische v.l.: πτωχή οὐκ ἐγενήθη.
 368 *illuc* Lc. 1, 53.
 369-370 *Non ... mecum* *Nov. Test.*: "non ego tamen sed gratia dei quae mihi adest." Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: "Non ... mecum. Quomodo non ego si gratia dei mecum? igitur dicendum est 'gratia dei quae est mecum', ἀλλ' ἡ χάρις τοῦ θεοῦ ἡ σὺν ἐμοί" (Garin I, p. 868, col. 2).
 370 Ἄλλ' ... ἐμοί (ἀλλὰ ἡ χάρις τοῦ θεοῦ [ἡ] σὺν ἐμοί, zu [ἡ] σὺν ἐμοί, Metzger, *Commentary* ad loc., p. 501: ἀλλ' ἡ χάρις τοῦ θεοῦ ἡ σὺν ἐμοί v.l.; AN III II).
 371 *modo* *i. Cor.* 15, 10: "sed abundantius illis omnibus laboravi."
 373 *Laurentius* Valla, *Annot.* ad loc.: "Igitur dicendum est 'gratia dei quae est mecum' ... vt nihil dicant qui hanc vocant gratiam dei cooperantem: Paulus enim sibi hoc non tribuit, sed totum a deo refert acceptum" (Garin I, p. 868, col. 2).
 375 *Aquinas* Thomas Aquinas, *Super i. Cor.* lect. 909, p. 409: "Deus enim non solum infundit gratiam, qua nostra opera grata fiunt et meritoria, sed etiam mouet ad bene vtendum gratia infusa, et haec vocatur gratia cooperans."
 375 *Augustinus* Cf. Aug. *De gratia et libero arbitrio*, 17, 33, Migne PL 44, 901: "Quoniam ipse vt velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens ... Vt ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus et sic volumus vt faciamus, nobiscum cooperatur: tamen sine illo vel operante vt velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus"; *Quaest. in Hept.* Quaest. Deut. 15, CSEL 33, p. 286, ll. 396-404; Denzinger 390, p. 181 (nach Aug. *Contra duas epistolas Pelagianorum*, II, 21, CSEL 60, p. 482, l. 22 sqq.). Zur 'gratia cooperans': *DTC* VI, s.v. grâce, 1653-1654.
 379 *vt dixi* Cf. *Annot. in i. Cor.* 5, 4, ll. 944-946.
 380 σὺν ταῖς Μουσικαῖς Cf. *Adag.* 2078, ASD II, 5, p. 84, ll. 593-594: "Σὺν ταῖς Μουσικαῖς, id est Musis fauentibus" (weiter n.ll. 944-946 zu *i. Cor.* 5, 4).
 380 *Hieronymus* *Dialog. adv. Pelag.* II, 9, CSEL 80, p. 65, l. 8.
 382 *Sic praedicauimus* *Nov. Test.*: "sic praedicamus" (sic praedicamus: *sic praedicauimus* v.l.; Er.' Vg. Text von 1527).
 383 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in i. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 168, l. 3.
 384 *codice Paulino* Cf. n.l. 94 zu *i. Cor.* 1, 10.
 384 *Augustinus* *Contra Faust.* II, 2, CSEL 25, p. 255, l. 10.
 385-386 *iuxta ... descriptorum* In Ep. 1309, der Einleitung zu Vives' Ausgabe von Aug. *Civ.*, ll. 87-88 erwähnt Er. ein 'peruetustum' Ms. der Bücher *Contra Faustum*. Er. erwähnt *Annot. in i. Cor.* 12, 10, ll. 469-470, vermutlich dasselbe Ms. ("ex vetusti codicis fide manu descripti").
 387 *Adbuc enim estis* *Nov. Test.*: "adhuc estis" (cf. Wordsworth-White ad loc.: "enim codd. ... contra graecum"). In der Liste *Quae sint addita*: "Enim redundat et officit sensui."
 389 *Ambrosium* Ambrosiaster, *Comm. in i. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 169, l. 23 - p. 170, l. 1.
 389 *posteriore loco* Sc. *i. Cor.* 15, 17, cf. *i. Cor.* 15, 14: "Si autem Christus non resurrexit ... inanis est et fides vestra."

390 *vana est fides vestra; sic enim legit: Quod si Christus non resurrexit, adhuc estis in peccatis vestris et qui dormierunt in Christo, perierunt. [D] Sed cum nostra consentit Theophylacti tum lectio tum enarratio.*

LB 736 [19] [A] Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus. Εἰ ἐν
395 τῇ ζωῇ ταύτῃ ἡλπιότες ἐσμὲν ἐν Χριστῷ μόνον. Significationem prae|teriti temporis participii sic poterat reddere 'si ii sumus qui spem coniecimus in Christum in hac duntaxat vita', hoc est 'si nostra spes quam habemus in Christo, non porrigitur vltra terminum huius vitae'. [B] Nam in hunc sensum interpretatur Theophylactus, vt *tantum* referatur ad hanc vitam, non ad Christum; nec abhorret Ambrosius. Miserabiliores sumus omnibus. Ἐλεεινότεροι πάντων.
400 Apparet Graecis comparatiuum positum loco superlatiui 'omnium maxime miserabiles'. Quanquam ad hunc modum loquutus est et Gellius. Alioqui vitari poterat scrupulus, si quis vertisset 'miserabiliores sumus quibusuis hominibus', quando in hoc certe sermone 'omnis' et 'quiuis' in eundem sensum recidunt.

405 [20] [A] Primitiae dormientium. In Graecis exemplaribus constanter additur verbum ἐγένετο, id est 'factus est' siue 'fuit', [B] quanquam duriuscule cohaerens cum superioribus. Vnde videtur a librariis additum [D] apud Graecos. [A] Ambrosius ἀπαρχήν vertit *initium*, quod fuerit omnium primus.

[21] [B] Quandoquidem per hominem mors. In Graecis codicibus quos ego sane viderim, ita habetur: Ἐπειδὴ γὰρ δι' ἀνθρώπου ὁ θάνατος, καὶ δι' ἀνθρώπου ἡ ἀνάστασις νεκρῶν, id est 'Nam postquam per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum'. Siquidem coniunctio καὶ tacitam vim habet inferendi. Mortem ortam per vnum hominem constabat, consequens erat, vt per hominem oriretur resurrectio mortuorum. In hanc sententiam enarrat Theophylactus.

415 [22] [A] Sicut in Adam omnes. Ὡσπερ γὰρ ἐν τῷ Ἀδάμ, id est 'sicut enim in Adam' [B] siue 'per Adam', vt mox 'per Christum'. 'Enim' aberat in nostris codicibus. Ac more Graecorum legit Ambrosius; connectit enim Paulus probationem cum eo quod assumpserat: 'Quoniam per vnum hominem mors irrepererat, conuenit vt per vnum hominem vita detur omnibus, nam sicut per Adam' et caetera. In Christo omnes viuificabuntur. Cyprianus [E] siue Ruffinus [B] exponens symbolum fidei legit *viuificantur*, vt respondeat superiori verbo *moriuntur*. Atque haec lectio mihi quidem longe magis probaretur nisi refraga-
420 rentur exemplaria. Alioqui si nos offendit 'viuificantur', quod olim futura sit resurrectio, debuit eadem opera offendere verbum 'moriuntur', quod olim multi sint in Adam mortui. Paulus non hic habuit rationem temporis, sed perinde sensit ac si dixisset 'sicut per Adam est mors, ita per Christum est resurrectio'. [E] Hactenus in lucubrationibus meis symboli expositionem citaui Cypriani titulo,